
 

 

 
 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E del giorno 12.02.2024 462 – 2024 

 

 

OGGETTO PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED 

EFFICACE PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA 

NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. 

36/2023 DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

SULLE LINEE EXTRAURBANE C_40 (COMO-ERBA-LECCO) - 

LEE (CIVATE-LECCO)- D_41 (ERBALECCO) PER CONTO DI ASF 

AUTOLINEE S.R.L 

CIG A0437F77E7 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO  
 

 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

 

Visto lo Statuto vigente; 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

quanto contenuto nel testo e nella documentazione allegata. 

 

 

 

 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

___________________  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 

 

Vista la determina a contrarre dell’Amministratore Delegato di ASF Autolinee s.r.l. (di seguito 

“Amministrazione”) n. 3548 dd. 20.12.2023 con la quale è stata indetta la procedura negoziata, ai 

sensi degli articoli 50, co. 1, lett. e), 50, co. 3 e 108, co. 3 del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”), 

per l’affidamento del servizio di linea sulle linee extraurbane C_40 (Como-Erba-Lecco) - LEE 

(Civate-Lecco) - D_41 (Erba-Lecco) per il periodo dal 05.02.2024 al 31.12.2024, con applicazione 

del criterio del minor prezzo. 

 

Dato atto che l’appalto verrà  aggiudicato in un unico lotto, in considerazione del fatto che ASF ha 

ritenuto prioritario l’interesse ad ottenere uno svolgimento del tutto omogeneo del servizio e con un 

unico referente, anche al fine di ottimizzare le modalità di esecuzione del servizio stesso. 

 

Dato atto che l’importo stimato a base di gara è di € 183.156,55 oltre IVA, sulla base delle seguenti 

tariffe €/km, netto IVA: 

 

• Linea C_40: 2,36 €/Km da applicare a percorrenze pari a 72.646,04 km 

• Linea D_41: 2,36 €/Km da applicare a percorrenze pari a 3.673,93 km 

• Linea LEE: 2,36 €/Km da applicare a percorrenze pari a 1.288,74 km 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a), del Codice, la Società ha previsto: 

1) l’opzione di rinnovo del contratto per 1 (uno) anno, per un importo pari a € 207.049,55 al netto di 

IVA nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze; 

2) la facoltà di aumentare il numero dei servizi richiesti nel periodo di durata contrattuale, 

comprensiva del rinnovo, fino ad un importo massimo stimato di € 39.020,59 oltre IVA ed oneri; 

 

Dato atto che l’importo massimo stimato per l’affidamento in oggetto, comprensivo delle opzioni di 

servizi aggiuntivi e di rinnovo, ai sensi dell’art. 14, co. 4 del Codice, ammonta ad € 429.226,55 al 

netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge. 

 

Dato atto che in data 22.12.2023 è stato pubblicato avviso di manifestazione di interesse e contestuale 

lettera d’invito, con i relativi allegati, sul sito dell’amministrazione e sulla piattaforma telematica 

GPA – Gestione Procedure Acquisto (https://gpa.appaltiamo.eu). 

 

Considerato che nell’avviso è stato previsto che l’Amministrazione avrebbe valutato le offerte di tutti 

i concorrenti in possesso dei requisiti richiesti e manifestanti interesse con il caricamento della propria 

offerta sulla piattaforma GPA entro i termini. 

 

Rilevato che la procedura di gara si è svolta attraverso l’utilizzo della piattaforma GPA 

(https://gpa.appaltiamo.eu), mediante la quale sono gestite le fasi di pubblicazione della procedura, 

di presentazione delle offerte, di verifica e valutazione delle stesse nonché di aggiudicazione 

definitiva, oltre che le comunicazioni e gli scambi di informazioni. 

 

Dato atto che in data 12.01.2024 è stato pubblicato sul sito dell’Amministrazione e sulla piattaforma 

GPA avviso di riapertura dei termini; 

 

Considerato che in data 22.01.2024 alle ore 12:00 sono scaduti i termini per la presentazione delle 

offerte, come prorogati con avviso di data 12.01.2024 e che entro tale data è stata presentata offerta 

da parte del seguente operatore economico: 

https://gpa.appaltiamo.eu/


 

− VIAGGI TINO DI TINO ANTONIO & C. S.A.S. 

 

Considerato che in data 22.01.2024 ha avuto luogo la seduta telematica in cui è stata verificata la 

ricezione delle offerte e si è dato corso all’apertura della busta telematica contenente la 

documentazione amministrativa, come risulta da verbale delle operazioni di gara, allegato alla 

presente determina, di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

 

Dato atto che a seguito di attivazione del soccorso istruttorio l’unico operatore economico concorrente 

è stato ammesso alla fase di apertura della busta economica, come risulta da verbale delle operazioni 

di gara. 

 

Preso atto che all’esito della valutazione economica dell’offerta pervenuta, previa attivazione di 

soccorso istruttorio, è stata determinata la seguente graduatoria: 

 

CONCORRENTE LINEE 

PREZZO 

UNITARIO 

OFFERTO (€) 

IMPORTO 

TOTALE 

OFFERTO, 

OPZIONI, 

ONERI E IVA 

ESCLUSI (€) 

GRADUATORIA 

VIAGGI TINO DI 

TINO ANTONIO 

& C. S.A.S. 

C_40 2,35 170.718,19 

1 D_41 2,35 8.633,74 

LEE 2,35 3.028,54 

TOTALE COMPLESSIVO OFFERTO 182.380,47  

 

Considerato che, nel corso della seduta telematica di data 05.02.2024 è stata formulata proposta di 

aggiudicazione ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Codice in favore di VIAGGI TINO DI TINO 

ANTONIO & C. S.A.S. per l’importo complessivo di € 182.380,47 IVA, opzioni ed oneri della 

sicurezza esclusi, con applicazione dei prezzi unitari sopra indicati. 

 

Ritenuto, all’esito di quanto sopra premesso, di procedere all’approvazione del verbale delle 

operazioni di gara in cui sono descritte le operazioni delle sedute telematiche di data 22.01.2024, 

29.01.2024 e 05.02.2024 (che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto) e alla 

contestuale aggiudicazione definitiva dei servizi in oggetto all’operatore economico VIAGGI TINO 

DI TINO ANTONIO & C. S.A.S.. 

 

Preso atto che il contratto d’appalto avrà durata dalla data di avvio dell’esecuzione del servizio sino 

al 31.12.2024, con possibile rinnovo per anni 1 (uno) e sarà stipulato per l’importo complessivo di € 

182.380,47 IVA e oneri della sicurezza esclusi, con applicazione dei prezzi unitari offerti, al netto 

delle opzioni ai sensi dell’art. 120, comma 1 del Codice. 

 

Rilevato che VIAGGI TINO DI TINO ANTONIO & C. S.A.S. ha prodotto dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà attestante il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. 

 

Dato atto che VIAGGI TINO DI TINO ANTONIO & C. S.A.S. dichiara di applicare lo stesso CCNL 

indicato nei documenti di gara, non dovendosi pertanto procedere alla verifica di equivalenza delle 

tutele ai sensi dell’art. 11 commi 3 e 4 del Codice. 

 



Dato atto che le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale dichiarati dall’operatore 

economico aggiudicatario si sono concluse con esito positivo. 

 

Visti il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei Contratti Pubblici"; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale, quanto segue: 

 

1. di approvare il verbale delle operazioni di gara in cui sono descritte le operazioni delle sedute 

telematiche di data 22.01.2024, 29.01.2024 e 05.02.2024, richiamato nelle premesse, che costituisce 

parte integrante del presente provvedimento, conservato in originale agli atti d’ufficio nell’apposito 

fascicolo di gara; 

 

2. di approvare la proposta di aggiudicazione formulata in data 05.02.2024 come sopra richiamata; 

 

3. di aggiudicare definitivamente i servizi oggetti di gara a VIAGGI TINO DI TINO ANTONIO & 

C. S.A.S.  per l’importo complessivo di € € 182.380,47 IVA, opzioni ed oneri della sicurezza esclusi, 

con applicazione, per ciascuna delle tre linee C_40, LEE e D_41, del prezzo unitario offerto di €/km 

2,35, oltre IVA, servizi da espletare dalla data di avvio dell’esecuzione dei medesimi sino al 

31.12.2024, salvo diverse indicazioni da parte dell’Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del Bacino 

di Como, Lecco e Varese. 

 

4. che l’aggiudicazione definitiva è anche efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice, 

essendosi concluse con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e 

speciale dichiarati dall’operatore economico aggiudicatario; 

 

5. di procedere alla sottoscrizione del contratto d’appalto per la gestione dei servizi in oggetto, 

aggiudicati con il presente provvedimento, ai sensi e nelle forme di cui all’art. 18, co. 1, del Codice, 

senza obbligo del rispetto del termine dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3 del Codice; 

 

6. di autorizzare, se del caso, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del servizio, ai sensi dell’art. 

17, commi 8 e 9 del Codice; 

 

7. di procedere alle comunicazioni previste dall’articolo 90, comma 1, lett. b) del Codice; 

 

8. di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto di attivare e coordinare tutti gli adempimenti 

connessi all’affidamento dei servizi in oggetto; 

 

9. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sulla piattaforma GPA e sul sito di 

Asf Autolinee S.r.l. sezione “Società Trasparente”, “Bandi e Gare”. 

 

 

L’Amministratore Delegato 

 

_________________________ 

 

 
 


		2024-02-12T19:26:41+0100
	MASSIMO SAVERIO BERTAZZOLI


		2024-02-12T19:26:41+0100
	MASSIMO SAVERIO BERTAZZOLI


		2024-02-12T19:26:41+0100
	MASSIMO SAVERIO BERTAZZOLI




